
FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2020 - 38 – Seite  257 
 

 
 
 

 
Erste Ordnung 

zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung 
für den Masterstudiengang „Sozialwissenschaftliche Transformationsstudien“ 

an der Fachhochschule Bielefeld (University of Applied Sciences) 
vom 9. Juli 2020 

 

Aufgrund der §§ 2 Abs. 4 und 64 Abs. 1 Satz 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz – HG) vom 16. September 2014 (GV. NRW. S. 547) zuletzt geändert durch 
das Gesetz zur Änderung des Hochschulgesetzes vom 12. Juli 2019 (GV. NRW. S. 377) hat der 
Fachbereich Sozialwesen an der Fachhochschule Bielefeld folgende Ordnung erlassen: 
 

 

Artikel I 

Die Studiengangsprüfungsordnung für den Masterstudiengang „Sozialwissenschaftliche Transformati-
onsstudien“ an der Fachhochschule Bielefeld (University of Applied Sciences) vom 23. September 2019 
(Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld - Amtliche Bekanntmachungen - 2019, Nr. 24i, Seiten 
490 - 509) wird wie folgt geändert: 

 

1. In der Überschrift wird in § 2 zwischen "Ziel des Studiums" und "Akademischer Grad" das Wort 
"Profilbildung" ergänzt. 

2.  Der Absatz 2 wird wie folgt geändert: 

 Die Studierenden entwickeln im Verlauf des Studiums systematisch für sich eine individuelle Pro-
filbildung im Feld sozialwissenschaftlicher Transformationsforschung. Sie haben damit die Mög-
lichkeit zu einer selbstgesteuerten fachlichen Schwerpunktsetzung, aufbauend auf jenen Berei-
chen, in denen die Lehrenden des Studiengangs und des Fachbereichs in Forschung und Lehre 
profiliert sind. Die Profilbildung erfolgt durch die inhaltliche und methodische Ausrichtung, Fokus-
sierung und Verknüpfung der Projektmodule, des Praxismoduls und des Master-Moduls und wird 
durch die dort zu absolvierenden Prüfungsleistungen dokumentiert. 

3. Der bisherige Absatz 2 wird Absatz 3. 

 

Artikel II 

Diese Ordnung wird im Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld – Amtliche Bekanntmachungen 
– bekannt gegeben. Sie tritt einen Tag nach ihrer Veröffentlichung in Kraft. 
 

--------------------------------------------------- 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fachbereichsrates des Fachbereichs Sozialwesen vom 
30.04.2019 
 
Bielefeld, den 9. Juli 2020 
 
 
Die Präsidentin 
der Fachhochschule Bielefeld 
 
 
 
gez. I. Schramm-Wölk 
 
Prof. Dr. Schramm-Wölk 
 


